

Økonomi- og Indenrigsministeriet


MINISTEREN
Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7228 2400
F +45 7228 2401
M im@im.dk
W oim.dk

Formand for Folketinget
Mogens Lykketoft

Dato: **06 MAR. 2012**
Enhed: KOMJUR
Sagsbeh.: DEPNM
Sags nr.: 1112312
Dok nr.: 762138

Kære Mogens Lykketoft



Den 1. december 2011 afgav Valgretskommissionen sin betænkning med 28 konkrete forslag til tiltag, der skal fremme unges deltagelse i demokratiet. Der er tale om en bred vifte af tiltag som f.eks. forsøg med samfundsfagsundervisning fra eksempelvis 6. klassetrin, indførelse af skolevalg og styrkelse af demokratiundervisning, indførelse af foreningspraktik for grundskoleelever, målretning af grundlovsdag til de unge og andre tiltag, der skal engagere unge i foreningslivet, og som involverer kommunerne, de folkeoplysende foreninger og de politiske partier m.v.

- ./. Til orientering er vedhæftet et bilag med en oversigt over de 28 forslag til tiltag samt relevante aktører, som Økonomi- og Indenrigsministeriet har udarbejdet på grundlag af Valgretskommissionens betænkning. Du kan endvidere finde nærmere oplysninger om baggrunden for Valgretskommissionens nedsættelse, dens arbejde, konklusioner og anbefalinger på:
www.valgretskommissionen.dk.

Kommissionens arbejde har været båret af det udgangspunkt, at demokrati ikke kun er en styreform, men en livsform, og at det er nødvendigt og vigtigt at fremtidssikre demokratiet for kommende generationer. Betænkningens 28 forslag lægger op til, at hele samfundet inddrages i denne vigtige, fælles opgave, herunder partierne, politikere, kommuner, foreningsliv, skoler og uddannelsesinstitutioner, medier m.v.

Som ressortminister for bl.a. kommuner og valg modtog jeg betænkningen på regeringens vegne efter præsentationen af betænkningen i Folketingets Fællessal den 1. december 2011. Jeg synes det er et meget værdifuldt og grundigt arbejde, som kommissionen har fremlagt, og som jeg ser frem til at følge udmøntningen af i den kommende tid. Derfor ligger det mig også meget på sinde at være med til at sikre, at kommissionens forslag til tiltag bliver drøftet og overvejet af de forskellige relevante aktører.

Jeg skriver derfor til dig for at henlede din opmærksomhed på, at flertallet i kommissionen har foreslået, at Folketinget drøfter muligheden for at indføre 16-års valgret, sekundært 17-års valgret, ved alle offentlige valg.

Jeg ved, at Folketinget allerede har igangsat en række rigtig gode initiativer, der skal informere unge om valg og demokrati, f.eks. ungdomsparlamentet og den alsidige informationsindsats på Folketingets hjemmeside m.v. En debat

om valgretsaldere ville således falde i fin tråd med Folketingets øvrige indsats på dette område.

Jeg kan din orientering oplyse, at jeg selv vil igangsætte en række initiativer med afsæt i nogle af Valgretskommissionens anbefalinger. For det første vil jeg informere vælgere og kommuner om de muligheder, der allerede findes inden for valglovgivningen for at gøre det mere fleksibelt at afgive sin stemme. Kommunerne kan f.eks. henlægge brevstemmeafgivningen til andre lokaliteter end folkeregisteret/borgerservicecentret. Der er således tidligere etableret mulighed for brevstemmeafgivning på biblioteker, i bogbusser og på Københavns hovedbanegård. Tilsvarende kan der etableres brevstemmeafgivning på et eller flere uddannelsessteder.

I god tid inden kommunal- og regionalvalget i 2013 vil jeg for det andet indbyde relevante aktører som f.eks. KL, Dansk Ungdoms Fællesråd m.fl. til at samarbejde med Økonomi- og Indenrigsministeriet om at udarbejde en invitation eller lignende til førstegangsvælgere, der sammen med relevant informationsmateriale sendes til denne vælgergruppe før valget for at højtideligholde, at de nu har fået valgret, og opfordre dem til at benytte sig af den. Bliver initiativet godt modtaget, kunne jeg forestille mig at gøre det til et fast indslag forud for hvert valg og folkeafstemning, og i den forbindelse indbyde relevante aktører til et samarbejde herom, herunder også Folketinget forud for f.eks. landsdækkende folkeafstemninger og folketingsvalg.

Jeg har endvidere taget kontakt til børne- og undervisningsministeren for at foreslå, at vi i samarbejde indgår i en dialog med skoler og uddannelsesinstitutioner om vigtigheden af at sikre, at de samfundsengagerede og politiske ungdomsorganisationer ikke forhindres i at få adgang til disse institutioner til at arrangere debattmøder og uddele materiale m.v.

Der er dog som nævnt en række andre tiltag, som skal løftes af andre aktører, herunder Folketinget og partierne, og jeg vil følge dette arbejde med interesse og indgår gerne i et samarbejde om at kæde initiativerne sammen, hvor det er relevant.

Med venlig hilsen



Margrethe Vestager